Hac rameo t̄ conjectura cessat, quando dictum fuit, ad vsum,
& vñfructu, sed ad vñfructu & frumentum tempore vita sua.
Hac sane postrema verba, tempore vita sua, significant solum
ipsum vñfructu testis reliqua. Ita in finitima. Edwaldus in l.
Prima. colum. prima. 3. & 4. quando aliquis conceditur. C. de finit. don.
& latroni exp̄s̄. & aperte socium senior in conf. 2. numer. 10. decime,
lib. 3. Iugis in prediūto feudo numero 10. vñfructu. secundo moner. Decim. in
conf. 278. numer. 4. in fin. Pict. in d. dico. §. Tita. numer. 2. P. in conf. 21.
numer. 3. lib. 2. Capit. in dec. 1. numer. 5. Bellonus in conf. 2. numer. 6. Rota.
Roma. in conf. 29. numer. 6. Durante in tract. de arte testandi. in d. de legato,
castella. 2. agnoscit Capitulus in conf. 178. numer. 1. lib. 2. & Catalcaus in d.
tract. de vñfructu in mulieris velicito. numer. 79. Et fortior in causa respon-
dit Ballonius in d. conf. 2. numer. 10. quando t̄ testator reliqua dicit, cele-
gare vñfructu durante vita ipsius legatarii, qui tamē omnia
potest facere, sicuti poterat ipse reliquo. Nam intelligunt, quod
potest facere omnia respectu vñfructu. Et sicut in d. conf. 1.

52. numeri 18. & 19. Dissentient tamen ab hac declaratione Ca-
treni in conf. 2. Quod dicit solum statu numer. 23. lib. 3. & aliis nonnullis
relatis. Ita Proscriptor in l. vñfructu. Et idem festu Curt. in conf. 32. numer.
1. Verum à recepta illa opinione recedendum non est. Et sur-
sus predicta conjectura vel detrahatur celare, quando testator in influi-
tasse vñfructuarium tantum. Ita sordens Floriana in l. Proscriptor. ff.
de vñfructu, & Capula in tract. de seruit. vñfructu. p. 1. cap. 4. numer.
703.

Ceterum Doctores super a commenori. ai loquuntur absolute,
tempore tam quando filii quam quando extranei fuerint heredes
instituti.

Septima est conjectura, quando t̄ testator simpliciter legavit tantum
fundum. Nam & nō prāsumitur legale ipsam prop̄rietatem.
I. filios heredes dei Bart. numer. 1. ff. de vñfructu legat. Que fuit conjectura
locum habet etiam, quando vñfructus huius fundi est eff̄ heredis
d. l. com. finis. & domine. de leg. 2. vñfructu.

Octava est conjectura, quando t̄ testator legavit plenam, & o-
mnimoda in professione. Hoc etiam casu prāsumitur legale ipsam
prop̄rietatem. Ita respondit Alciatus in resp. 562. numer. 2. & 3.

Nona conjectura est, quando ex alia parte testamenti, & alijs
dispositionibus in eo factis colligi potest testatore voluntarie le-
gare prop̄rietatem, non autem vñfructuariū tantum. Ita respondit
in conf. 312. numer. 2. 2. ex sententia gl. in l. vñfructu. eauris rerum,
qua vñfructuariū. Quia de re dicam etiam in subsecuentes prāsumptio-
nes.

PRAESVMPT. CXXXIV.

Vñfructus tantum, non autem prop̄rietatis
quibus conjecturis legatus prāsumi-
tur.

S V M M A R I A.

1. Vñfructu in solu m. in & quando prāsumitur legatus, & non ipsa prop̄-
rietas. Quid quando legatur illi qui solum vñfructu est capax,
non censetur legatus prop̄rietatis. n. 2.
2. Legatus prāsumitur factum secundum legatus conditionem &
quod atque alioz sibi in testamento.
3. Testator legatus vñfructu exponit, intelligitur ve legatarum posse eis
vñfructu in rebus sub iure, non autem in iudicio Cor sensus, nisi lega-
tus sit solus eff̄ in dicto iudicio.
4. Martius si legatus letum vxori sui videlicet, non prāsumitur legatus le-
gatseruum.
5. Sylva vñfructu si legatus prāsumitur legatus vñfructu, & n. 2.
6. Predamus si legatus quod quis viscerit, prāsumitur legatus vñfructu
rebus tantum.
7. Testator si eodem testamento multis & similis legatis fecit, logenus
de vñfructu, prāsumitur in omnibus legatis vñfructu, licet
non expresserit in aliquo operibus legatum.
8. Testator una pars aliam declarat.
9. Testator si legatus censetur annu pro vñfructu, dicitur legatus
vñfructu, non autem prop̄rietatis.
10. Dicitur pro tribus in suis patribus, & quando.
11. Legatus solum vice loco, vel causa alterius rei, assumpsit naturam
eius rei, cuius loco & vice relatum est.
12. Vñfructus tamen legatus censetur, non prop̄rietatis, quando res,
qua legatus, non solum vñfructu solum afferre potest.
13. Idem quando t̄ testator legatus fundi vñfructu, ann. 1. 2.
14. Idem quando legatus fundum, ita tamen, ut legatus & actionem
profect de bene vivendo. n. 6.
15. Martius si legatus predamus est, & probandum, eam a sua baredensis
molestari, vñfructu tamen tenet legatus censetur.
16. Vñfructus solum legatus censetur, quando testator reliqua admis-
sionem vel gaudiū peribuerunt.

Dubitari etiam t̄ persp̄elet, quando solus ipse vñfructus &
reliqua prāsumuntur. Et cum conjectura plurimum & hoc
in casu possit, aliquot recetebat.

Principat, quando t̄ testator legavit illi qui vñfructus tantum
capax est. Ita Angelus. & Iosafat. cum p. 5. fin. ff. de transact. iur. sol.
2. vñfructu in die, quod iste numer. 5. vñfructu regulare. & Berou. quist.
66. numer. 4. Quocirca respondit in conf. 32. numer. 2. numer. 1. lib. 4. quod cum

statutum Nouari prohibet, maritum reliquere vxori, præter viufructum, & maritus reliquissim fundum ipsi mulier pro vnu fructu, quod si hiæ verba, pro vnu fructu, sint dubia, ut dicimus infra: Nihilominus, ex quo maritus legare non potuit proprietatem, dicitur voluisse reliquere fundum viufructum. Nam legatum præsumitur factum si secundum legatarij conditionem, & qualiteram, ne alioquin fit inutile, plenus, s. equus, de vnu & habet. Et testator fit legatus eorum, intelligitur, ut legatarius possit ei vnu vt avehendum sub iugo, non autem in ludis circensis: Et hoc quidem nisi legatarius sit hucus institutus, vt in ludis circensis sit esse foliat. Si ergo non est solitus esse in his ludis, atque ita sit legatarius incapax, non confetur eam ob causam factum legatum. Et hoc responso adducti annotarunt Baldus & Angelus ibi, quod si testator legat lectione vxori vnu videtur, non præsumitur legalle lectum Servicecum: Cum id regnatur conditioni & qualitatibus mulieris: & ob id præsumitur rellequise legatum vnu. Et Baldus ac Angelus fecuti sunt Felices in cap. 1. can. 1. que, na. 17. de rescript. Cœfus in singulari, in verbo, condito, nupti, aliquip, & Affiliatus in cap. 1. na. 18. ex quibus cœfus se fideliter amittit. Et accedit quod nisi dicimus legatum esse viufructum, legatum est inutile, contra si quando in principio de leg. 1. Et ad rem confer text. I. Diuus, ff. de vnu & habitat. vbi si legatur vnu tylus Sylva, cum Sylo nullus fit vnu, nisi causatur, fit interpretatio, quod testator legare voluerit viufructum. Etiam. Quæde re infra dicemus.

7 Secunda est conjectura, quando testator fit legatus præmium, quo ad vixerit. Hoc etiam causa præsumitur legatus viufructum tantum. Ita si res ipsa in præcedenti se respondit in declaracione sexta & consilioria.

8 Tertia est conjectura, quando fit similia legata fit testator, vel paulo ante, vel paulo post in codemmet testamento, locutus est de viufructu. Nam tunc vicinias scriptura declarat & hoc legatum esse viufructus. Ita si respondit Sotinus fener in cap. 1. na. 10. ver. 1. nam testator 3. gen. fecuti son in d. conf. 3.2. na. 22. lib. 4. Ita enim 9. dicimus, quod vna pars testamenti aliam declarat, qui fit alius de leg. 1. vbi lat. Iapon. sol.

10 Quartæ est conjectura, quando fit testator legatus centum singulis annis pro viufructu. Hoc etiam causa dicitur legatus viufructus, non autem proprietas. Ita in specie respondit in d. conf. 3.2. na. 17. lib. 4. Nam j. dictio, pro altero de tribus modis sumi potest, vel ut significet illud quod nomine Bart. in l. fid. & in d. conf. 2.2. de leg. 3. dñm scribit, idem esse dicens pro Tiro quod nomine Titii. Idem tradidit Butius & Imola in cap. 1. M. Ferrarensis, col. 1. & ibidem Eusebius num. 1. de confit. Potest etiam significare idem quod loco, pro viufructu, id est loco viufructus: sicut dictimus de Proconfulo, qui locum & vices confulsi obtinet. J. ff. de off. pro confusu, vbi Confusus not. & manifeste Bart. in l. fid. si pro epro. na. 3. ff. de vnu cap. & Folinus, in d. cap. Ciu. M. na. 3. scripturn idem esse dicens pro cuse, id est quod loci eius obtinet. Tertio dictio, pro significat confusam, scilicet diffitter causa viufructus. Corne in conf. 3.2. na. 6. lib. 4.

11 Par si quis in coniugio agnosco, num. 22. lib. 2. Porro cum taliquid vel inquitux loco & vice, vel causa alterius rei, legatum illud affutum naturam illius rei, cuius vel vice reliquum est. I. can. 9. & si in singulari, verbi. Ceterum ff. de transact. vbi si relinquitur viufructus loco & vicealimentorum, transactio debet fieri coram Pratore iuxta et scriptum Diuini Marchi, perindeac si legata sufficiens simpliciter alimenta. Ita citiam in l. si habitat. 9. ff. de vnu & habitato, respondit Vlpianus, quod si legatur viufructus causa habitationis, sola habitatione legata dicitur. Et hoc respondebat adductus cœfus Angelus in conf. 3.2. Imperita not. ar. ver. in foro, quod si testator leguit viufructum ad alimenta, id est (vt illi interpretatur) can alimento, quod ipsa alimenta confirmat legata, & idem quod super est, deductis alimentis, remanet baremis. Et item respondebit Romanus in conf. 3.2. na. 7. Cum dixit, legatum viufructus facit legatario, ob id, quod habet beneficia ecclesiastica, restringitur ad vitam legatario, ob causam ipsam adiectam. Et in Roma, cœgredi declarat quando legatum restringatur in causa ei adiecta.

12 Quoniam est conjectura, quando t res quae legatur non nisi viufructum offerre potest, vt in casu. Diuus, ff. de vnu & habitato, quo loci respondebit Vlpianus quod si legatur vnu Sylva, cum Sylo nullus fit vnu, nisi illa cadatur, sed interpretatio, quod testator legare voluerit in viufructum. Et testator alii tem hæc ergo agnosco, responsum in l. imp. na. 1. ff. de eo quod certo loco. Et in l. quod. col. 1. ver. 1. sedando addo, de verbo, ob. 9. & Deiam in conf. 3.2. na. 3. Et in specie ita respondit d. conf. 3.2. na. 3.

Sexta est conjectura, quando fit testator legatus fundi utilitatem, 15 Nam dicitur viufructum tantummodo fit reliquum. Rom. in fragm. 19. Rom. & Des. in l. semper in obsecr. n. 6. m. fin. ff. de reg. 19.

Septima est conjectura, quando fit testator reliquum fundum, in 16 tamen ut legatarius cautione praet de bene vendo. Hoc etiam causa dicitur legasse viufructum. Ita si respondit Socin. in conf. 3.2. na. 6. lib. 1. & idem contra quando noluit teneri cautio. n. Rui. in conf. 3.2. na. 1. lib. 3. Idem quando testator dixit, quod non teneture rodere rationem administrationis ut refundat idem Rui. in conf. 3.2. na. 6. lib. 4. & Bertaz. in conf. 3.2. na. 4. lib. 3. in cuiuslibet.

Octava est conjectura, quando fit testator legatus præmium vnu, & prohibuit eam a suis hereditibus molestar. Hoc causa præsumitur reliquum viufructum tantum, tum quia solent testatores isti reliquere ex vorbis suis, etiam quia prohibitus hac soli causa viufructus fieri. Ita si Socin. Sen. in conf. 3.2. na. 13. lib. 1. Rui. in conf. 3.2. na. 3. lib. 2. Decim conf. 3.2. na. 5. & 7. Albus in conf. 3.2. na. 1. Capitulum conf. 3.2. na. 33. lib. 1. & Bertaz. in d. conf. 3.2. na. 4. Verum diffinit fiero. in conf. 3.2. na. 4. lib. 2.

Nona est conjectura, quando fit testator reliquum administratum, & (ut vulgo dici solet) gubernatum. Nam tunc præsumitur reliquum viufructus tantum, ut si respondit Socin. in conf. 3.2. na. 7. lib. 1. ex sententia Cajer. quem recenset. Idem respondit Crœmer. in conf. 3.2. na. 25. & 26.

PRÆSVMPT. CXXXV.

Viufructu legato quando solus ipse vius reliquum præsumatur.

SVMMARIA.

1 Vifuctu legato, an & quando solum vius reliquum præsumatur.

2 Testator fit reliquum viufructum, deinde illius rei copiam alteri commitit, dicitur reliquose solum vius.

Idem quando eti quies viufructum pro indigentia seu necessitate, num. 3.

4 Maritus fit legatus vxori vnu & vestitum, non confitit eam tali quippe viufructum, sed viufructum tantum.

5 Testator fit multo re reliquie sibi, legatus matti vel vxori viufructum, cœfatur reliquie solum vius.

Idem quando eti liquit legatario viufructum, & iam granata hereditem annuis legatus n. 6.

Idem quando fecit mentionem vius, vt si dixit, se legare vxori sua pro suo viu, viu & vestitum, & deinde dixit, se legare viufructum num. 7.

Idem quando legatus viufructum domus causa solitandi, numer. 8.

Idem quando dixit se legare fructum, vt de eo posset legatario disponere pro viufructu sua. 9.

C Onstituit aliquantum, quod fit testator verbis reliquere, videatur viufructum, quod tamen conjecturis dicendum est, reliquie solum vius, sicut post Cafren. in conf. 3.2. na. 1. ad primam questionem videtur, quod videatur reliquum, lib. 2. respondit Crœmer. in conf. 3.2. na. 25. na. 26.

Prima est conjectura, quando testator reliquit vnu viufructum, Etiam, deinde illius rei custodiunt alteri committunt. Hoc enim causa dicitur reliquum viufructus vius, quia si volunt reliquire viufructum, alteri cuiuslibet non committunt. Ita responderunt Cafren. & Crœmer. prædicti in loco quo fecerunt sicut Petrus Peckham in tract. de testamento congre. lib. 3. c. 9. numer. 1. & Canaliculus in tr. de vifuctu, mulieris reliquo, na. 20. ver. 3. amplius.

Secunda est conjectura, quando fit testator reliquit viufructum pro indigentia seu necessitate. Nam & hoc causa præsumitur reliquus solus vius, sic respondit Cafren. in conf. 3.2. na. 27. V. quod post signo & testamento, column. 1. ver. secundum auctor. lib. 1. quem locutus est Crœmer. in d. conf. 3.2. na. 27. loci dixit, quod si testator reliquit vxori viu & vestitum, non dicitur can reliquie viu fructum, sed viufructum tantum, sicut illud legatum pro noelicite fecerit. Et predictor eti auctor Crœmer. in conf. 3.2. na. 27. & 48. & 49. lib. 2.

Tertia est conjectura, quando fit personarum qualitas id funderi, ut dicatur reliquus solus vius: sicut quando testator multis reliquis

LIBER QVARTVS.

- relicis filiis, leguit vel matr, vel vxori vsum fructum. Nam tunc intelligitur relictus solus virus. Ita ille tempus Gabri in d. conf. 102. m. 22. lib. 2.
- ⁶ Quarta conjectura, quando testator reliquit legato vsum fructum, & iam gravatum habebat annum legitim. Hoc etiam cal. conjectura est, testator omni vlosum illi legato reliqueret solum vsum. Ita Hier. Gabr. in d. Conf. 103. n. 25. lib. 2.
- ⁷ Quinta est conjectura, quando testator fecit mentionem vsum, vt si dixit, se legare vxori sua pro suo vnu, vieti & vestitu, & deinde dixit, se legare vlosum fructum. Hoc etiam cal. presumitur legatus ipsius vnu, & in spele responderit Cravet. d. Conf. 21. n. 30. & idem iste sensu ibid. n. 22. & idem Cravet in conf. 35. n. 2. qui contra arguit ad demonstrandum testatorem sensisse de vsum fructu.
- ⁸ Sexta est conjectura, que colligitur ex causa adiecta legati, sicut quando testator legavit vsum fructum domus, sua habitat. Hoc etiam cal. presumuntur relictus solus virus. Ita Hieron. Gabr. in d. Conf. 103. n. 37. lib. 2. qui sic est interpretatio. Ita si habatur. §. 1. f. de vnu & habitat.

- ⁹ Septima est conjectura, quando testator dixit, se legare fructus, vt de cibis possit legatus disponere pro vibus suis. Hoc patiter cal. presumuntur legatus solus virus. Ita Hier. Gabr. in d. Conf. 103. n. 26. lib. 2.

Exstant etiam aliquando coniecture, quibus colligitur testator vlosum reliqueretur modo vsum, sed etiam vlosum fructum, & nominata recuerit Cravet. d. Conf. 35. 2.

PRÆSVMPT. CXXXVI.

Fructus tantum, an ius ipsum vsum fructus quando presumuntur relictum.

S V M M A R I A.

- ¹ Fructus tantum, an & quando presumuntur relicti, & an & quando ius vsum fructus.
- Quod quando verba sunt clare directa ad personam legatarum, & via manu fructus consequitur, relictum dicitur in vsum fructus, n. m. 2.
- ³ Fructus tantum, consequitur est, ut legati, quando testator legavit fructus aliquos ab herede pro eisdem vnu.
- Quod si verba sunt dubia, & quia non diriguntur ad legatum, annuit ad heredem, vt si testator dicit, lego vnu fundi. n. 4.
- Et quod si verba sunt dubia, & relictus est certa pars fructuum, n. m. 5.
- Et quod si relictus est certa pars in fundo, n. 6.
- ⁷ Ius vsum fructus est, ut testator legat, quando testator legavit fructus qui percepientur & percipi poterint ex fundo.
- ² Hereditatem reliquunt idem est, quod & reliqueretur vsum iuri, quod percepitur ex hereditate, & idem est reliqueretur vlosum fructum, & id quod ex vsum fructu percepitur.
- ⁹ Vsum fructus legat, ut testator, quando testator legavit fructus fundi alieni, & dicit, quod liber vnu & fructus pugna.

- ¹ Dilegat legato fructum dispatiari etiam solet, quando presumuntur relicti ipsi fructus tantum vel ius vsum fructus. Ita in d. fundi Trebatiani, numer. 1. f. de vsum fructu lega. distinguit aliquot casus, nos alios adiciamus & rem perfectius explicabimus.
- ² Primus est cal. quando testator legat his verbis, lego fructus fundi Trebatiani Sempronio, quos via manu & auctoritate percepit, vel si dicit, lego Sempronio perceptionem fructuum fundi Trebatiani. Hoc cal. sensu vnu clare directa ad personam ipsumfundit legatur, & via manu fructus consequit, qui posuit, relictum dicitur in vsum fructus. Ita docuit Bart. in d. fundi Trebatiani, n. 1. Alex. in conf. 21. n. 20. lib. 2. Romanus in conf. 4. annua. 12. lib. 3. Et hoc secundum in conf. 35. n. 8. lib. 4.

- Quam sententiam probavit d. l. fundi & l. fundi, patrimonii de vsum fructu lega. & l. si quis ita, de vsum fructu, vbi Bald. idem scriptit, secundus est cal. est conseruo, quando testator legat fructus Sempronio, quos ab herede præfari vltantur que ita testator latet dirigit verba ad heredem. Hoc cal. sensatur legati ipsi fructus tantum. Ita Bart. in d. fundi, n. 2.

- ⁴ Tertius est cal. quando verba sunt dubia, vt quia non diriguntur ad legatum, nec ad heredem, & testator legavit fructus fundi simpliciter, vt si dicit, Lego fructus fundi. Hoc cal. verba

PRÆSVMPT. CXXXVI.

presumuntur directa ad ipsum legatario, & consequenter presumuntur legarum in vsum fructus. Bart. in d. l. fundi Trebatiani, n. 1. ver. 1. c. 1. f. de vsum fructu lego. & in l. c. 1. c. 1. f. qui maximum n. 1. ver. 1. f. de vsum fructu lego. de publica. & rectigal. & hinc Capit. in ver. 4. c. 1. f. Buvius in conf. n. 17. lib. 3. Paris in conf. 57. n. 5. lib. 3. idem in conf. 4. n. 20. lib. 4. lib. 3. qui in ro. c. 1. f. cum Romae reponitur. Altera in conf. 362. annua. 3. & secundum sum in d. conf. 339. n. 11. a. sic intellectu seruit. Cum ita sit de vsum fructu lego. & l. si quis ita sit de vsum fructu lego. Bald. & Buvius.

Quartus est cal. quando & verba sunt dubia, vt supra, & relictus est certa pars fructuum. Hoc cal. non presumuntur verba directa ad heredem, & consequenter non confetur relictum ius vsum fructus, sed solum fructus ipsi. Bart. in d. l. fundi Trebatiani, n. 1. ver. secundo cal. Alter. in d. l. fundi a. 4. Sempronio f. de vsum fructu. & communione ejus & probat Arna Pimelius in l. in secunda parte, n. 15. C. de boni mater. Et iudicium sine ex. defuncta. vt f. de vsum fructu. Etu. que secundum lectionem Florentinam, vt Pimelius aduersit. nil probat. Quare melius probat tex. d. l. si quis ita, cod. tit. iuncta d. l. cum ita sit, siens ita Pimelius perpendit.

Quintus est cal. quando & verba sunt dubia vt supra, & testator legavit certam quantitatem fructuum, utputa dictem corbeles frumenti. Hoc etiam cal. presumuntur verba directa ad heredem, & consequenter legari fructus tantum. Bart. in d. l. fundi mon. r. ver. servie. a. 1. idem l. si debitor. §. v. ergo unde f. de cent aben. emprio. & Luter. signantur. §. sacra uia de verbis oblig.

Sextus est cal. quando testator legavit Sempronio fructus, qui percipiat. & percipi poterint ex fundo. Hoc cal. presumuntur legatum ius vsum fructus. Bart. in d. l. fundi Trebatiani, n. 2. f. de vsum fructu lego. & de emptione legatorum, idem tr. ad l. fundi Trebat. in l. c. 1. f. qui maximum, n. 1. ver. secundum cum f. de publica. & rectigal. Quod sententiam probat ex l. cog. 1. f. ad Trebel. vbi idem est reliquo quere hereditatem & cipium ius, quod percipitur ex hereditate. Atque ita idem erit reliqueretur vsum fructum, & id quod ex vsum fructu percepitur. Et hanc traditionem probat uicarius in res conf. 103. n. 1. ver. quod autem. & ego ipse fecitus sum in d. conf. 320. n. 12.

Septimus est cal. quando testator legavit Sempronio fructus, qui percipiantur. & percipi poterint ex fundo. Hoc cal. presumuntur legatum ius vsum fructus. Bart. in d. l. fundi Trebatiani, n. 2. f. de vsum fructu lego. & de emptione legatorum, idem tr. ad l. fundi Trebat. in l. c. 1. f. qui maximum, n. 1. ver. secundum cum f. de publica. & rectigal. Quod sententiam probat ex l. cog. 1. f. ad Trebel. vbi idem est reliquo quere hereditatem & cipium ius, quod percipitur ex hereditate. Atque ita idem erit reliqueretur vsum fructum, & id quod ex vsum fructu percepitur. Et hanc traditionem probat uicarius in res conf. 103. n. 1. ver. quod autem. & ego ipse fecitus sum in d. conf. 320. n. 12.

Septimus est cal. quando testator legavit fructus fundi Sempronio, & dixit, quod liber vnu & fructus ipsi posset, vel quod illi effent in sua libera potestate. Hoc cal. presumuntur testator legavit ipsi fructus vsum fructum. Ita respondit Alexander in conf. 21. n. 2. ver. 1. f. hoc etiam, lib. 2. & idem scripsit Bart. in d. conf. 320. n. 17. & in conf. 35. n. 7. & Secundus in d. conf. 320. n. 9. & quod est dictum de fructibus, idem est dictum de redditibus: cum fructus & redditus equiparentur. Quod fructus f. de vsum fructu lego. Pimelius in d. l. in secunda parte, n. 15. C. de boni mater p. Falgo. Caterini elaborandum est. legatum hoc fructuum non differre in multis a legato vsum fructus: sed ei eo conuenire. Nam sicut vsum fructus bonorum non tenetur soleare as alienum, ut decima infra in prædicta. 1. 2. 3. 4. lib. 7. ver. altera. Ita nec legatus qui fructum a patre possidit offidum & alienationem respondit in conf. 320. n. 6. lib. 4. Ita etiam dictum, quod sicuti pro solutione alieni pati debet vsum fructus bonorum alienari rem alienam ex ipso bono, vt dicit in d. prædicta. 1. 2. 3. 4. lib. 7. sic & ite legatus fructuum: vt respondit in conf. 320. lib. 7. redditio pro Comite An- gusola.

PRÆSVMPT. CXXXVII.

Res venales in legato rerum mobilium vel ea- rum vsum fructu comprehensa à testa- tore presumuntur.

S V M M A R I A.

- ¹ Venalia in legato rerum mobilium vel ea- rum vsum fructu comprehensa à testatore presumuntur.
- Quod si testator legavit certam genu bonorum, non comprehen- duntur res venales. n. 2.
- Idem quando testator legavit simpliciter bona mea mobilia non ad- iecto figura misericordia. n. 3.
- ⁴ Legatum omnium bonorum mobilium adiecto signo invenit- sit at bonorum, continere res mobilis venales, seu carum vsum fructu. Idem quando testator dicit, lego omnia bona mea mobilia, id est argenti, vnu, vel alterius cuiuscumque rei. n. 3.
- Quod si testator indebet locutus est dicente, lego res meae mobiles n. 3. Quod si dicit, lego omnia bona mea mobilia, q. in domo sum. n. 7.

8. *Ei venales comprehenduntur in legato rerum mobilium, quando con-*
secularis & præsumptionibus confitatur testator omni valutis sub eo lega-
to ei comprehendere, & quibus consuetudinibus id confitatur posse
stenditur, ut seq.
9. *Venales res comprehenduntur in legato rerum mobilium, quod modo testa-*
tor dixit lego uxori mea omne frumentum, quod domib[us] de;
& testator nullum alium frumentum haberet, quod non ve-
nale.
Idem si testator dixit: lego frumentum, quod domi quoque
modo habeo, n. 10.
Idem quando res venales sunt fructus collecti ex fundo & agris
recessariis, & non negotiacionis causa, n. 11.
Idem si testator legat omnia quod domi habet, excepta alia re-
na: non omnes aliae res venales confitentur comprehensio[n]a, n. 12.
Idem si pater duxit lega filio, n. 13.
- D**ispositio est frequens & egregia, an in legato rerum mo-
bilium vel ipsarum rerum viuisfructu comprehensio praesu-
muntur res venales? Quae de re aliquando respondi, & aliquo
casus diligenter vix paulo Pico in l. Titia, §. Titia, n. 12. de leg. 2. ac
etiam Didacis lib. 2. maria respon[s]a c. 5.
1. Primus est casus, quando si testator legavit certum genus bo-
norum mobilium, adiecit etiam viuferas signo, vt si dixit, lego
omne argenteum, vel lego omnes vestes. Hoc casu non contine-
tur res venales. Ita in ipsa Pico intelligitur L. pedicula, §. cum queratur
ff. de auro & argento legato, sic etiam legatorum Bart. in l. Diversis de bo-
nis dominae & Bart. in r. C. de verbis signis, questione, 4. Capitulo, in l. C.
eod. & ibidem Iacob. Genof. in q. de ten. Seruaria, numero 19. in infra de
alio. Cogno. in l. numer. 29. de reg. iuris. Didac. in dicto lib. 2. pars re-
futat. s. 3. numer. 3. veri primi si quidem. Est simile quod scripsi supra,
cum dicto, legato frumento, quod est in ciuitate debet existens in
suburbio, si testator in ciuitatem nullum habebat frumentum. Et
hoc quidem, per inutilis sit legatum.
2. Secundus est casus, quando si testator legavit simpliciter bona
sua mobilia, quae ita non adiecit signum viuferas, viuferas
bonorum. Hoc etiam casu non veniant res venales. Ita in ipsa Pico
legatur Bart. in generali, §. respon[s]i ff. de iustitia testator.
3. Tertius est casus, quando si testator legavit signum viuferas
signum viuferatis bonorum, vt si dixit, lego omnia bona mea mo-
bilia, vel viuferatum omnium bonorum meorum mobilium.
Hoc casu continentur res mobiles venales. Ita ex ratione re-
rum viuferatum. Ita in ipsa Pico legatur Bart. in d. §. vsori, n. 1.
versus contra idem affirmatur Alex. in f. cog. ante in 3. quod. Bart.
ff. sibi solito. Negligat, in tr. 2. de pign. in secunda parte, in secundo
numero, numer. 10. & Didac. in l. cap. 3. n. 1. additum text. Legatur s. 6. vlt.
ff. de iustitia. Et huius accidentis Decius in locum, p. ff. de certissima p. in
conf. 7. n. 2. & in conf. 29. n. 3. Curt. In l. conf. 5. numer. 4. & Bero. in
9. 29.
4. Quartus est casus, quando si testator apposuit signum viuferas
signum viuferatis bonorum, enumerando tamen aliquas species,
nulla tamen facta restringitur ad locum, sicut quando ita dixit,
lego omnia bona mea mobilia, sine lance, sine argenti, vini, frumenti
vel alterius cuiuscunq[ue] rei. Hoc contineat venalia comprehendenda
si dicatur. Ita docuit Bart. in d. §. vsori, m. 4. vers. 1. p[er] actum, que feci
sunt respon[s]am. Didac. in l. numer. 5. numer. 1. testatoris conclusio. Idem in ipsa
scriptio Rota in conf. 3. numer. 6. lib. 2. Petru[m] in d. cap. 12. col. 1. vitam.
versus 1. non veris.
5. Quintus est casus, quando si testator indefinita locutor est, vt
si dixit: Lego res mea mobilis, lego viuferatum rerum mearum.
Hoc in casu Decius in l. numer. 5. ff. de reg. iuris, sentit non contine-
re res venales. Ita idem Petru[m] multi concilio Proculo in r. C. de bo-
norum matr[is] in prima parte, numero 35. Verius differt Didac. in d.
6. 1. numer. 1. vers. 1. contra curiam iure, qui dicit, ita sentit Bart. in d. §. v-
sus. numer. 4. vers. 1. Ita. Et postea in hanc opinionem exlimo
veriorum cum indefinita equipollat viuferali, l. f. s. lib. de
leg. 2. Et enīdū sicuti fuit Modernus Parisi[us] adiutor ad Decumam
d. l. n. 18. aereg. us. & Petru[m] in d. n. 35. qui alios commonebat.
6. Sextus est casus, quando si testator apposuit signum viuferas
ff. sed tamē restringit se ad locum, vt sit legatus. Lego omnia bo-
norum, quae in domo sunt. Hoc casu non contineat testator
legatio res venales. Ita Bart. in d. §. vsori, n. 4. vers. 1. sed hic testator
cum sententia in malam L. f. s. lib. 2. ff. de reg. iuris. Didac. in
l. numer. 29. de reg. iuris. Agilidius in dec. 10. numer. 5. Negotiantur in tract. de
j. g. s. in secunda parte, in secundo numero, numer. 14. & Didac. in d. l.
5. numer. 3. vers. 1. quarta conclusio, qui alios cert. Et huius accidentis
videlicet consilium Alio Paulino in r. C. de bonis maternis, in prima parte,
numer. 30. & in l. 2. in secunda parte, numer. 47. in fin. & numer. 4. C. s. 1. de
bonis maternis. Et prædicta videlicet Rota, in quod. 29. Petru[m] Pecku[m]
- d. c. 12. col. vlt. vers. 4. quod testator & Hieron. Gabrielem in conf. 98. n.
13. Es facit claris probatur sententia hoc in l. pedicula, §. item cum querer-
retur ff. de auro & argen. lega. scimus cum comprehendenda Didac. & Petru[m]
autem in Cratrum.
- Declaratur hic ut casus, vt non habeat locum, quando conio-
turi & præsumptionibus conflat, testatore voluisse sub eo lega-
to rerum mobilium redditio ad locum comprehendet etiam
res venales. Nam tunc comprehendere discutatur. Ita pro-
bat ex text. d. l. pedicula, §. item cum quereretur, m. ff. Didac. ac prædicta
in loco.
- Prima est conjectura, quando si testator ita dixisset: Lego v. 9
xori mei frumentum omne quod domi habeo. Et testator mul-
tim aliud frumentum domi habet, quem illud venale. Hoc ca-
sus in legato continetur frumentum venale, ita legatum dicitur. vxori.
Balduinus r. r. C. de verbis signis, questione, 4. Capitulo, in l. C.
eod. & ibidem Iacob. Genof. in q. de ten. Seruaria, numero 19. in infra de
alio. Cogno. in l. numer. 29. de reg. iuris. Didac. in dicto lib. 2. pars re-
futat. s. 3. numer. 3. veri primi si quidem. Est simile quod scripsi supra,
cum dicto, legato frumento, quod est in ciuitate debet existens in
suburbio, si testator in ciuitatem nullum habebat frumentum. Et
hoc quidem, per inutilis sit legatum.
- Secunda est conjectura, quando si testator v[er]bi est his verbis:
Lego vxori mei frumentum, quod domi quoque modo ha-
beo. Ita Bart. in dicto lib. 9. vxori. in finem Alex. in conf. 1. numero
3. lib. 3. Cornues in conf. 1. lib. 1. Cognolus in d. l. numer. 29. de regula iuris
quod sententia est in Didac. in d. cap. 1. numer. 3. vers. secunda confit. Idem
respondetur Euseb. in conf. 3. numer. 5. lib. 2. Gor. adin. in conf. 4. numer. 22.
prope medium. Radibus in conf. 3. numer. 2. Curtius Iunior in conf.
45. numer. 4. Petrus in dec. 20. numer. 3. lib. 2. qui declarat. Ve-
rum Decius in conf. 92. numer. 3. & Hieronymus. Gabriele in conf. 98. numer.
16. dubitant.
- Tertia est tertiaria conjectura, quando res sunt quidem venales, it
erant tamen fructus collecti ex fundis & agris ipsius testatoris.
Nec es testator negotiacionis causa venales habebat: sed quia
necessario erant vendenda, venales dicebantur. Haec res confe-
muntur comprehensio in legato hoc reficit ad locum. Ita ex fe-
tentia Decij in conf. 97. m. ff. scripti Didac. in d. cap. 1. numer. 3. vers.
apparet. Et esse opinionem aquifissimum, afferunt Arius Pinel-
lus in r. r. C. de bona maternis, in prima parte, numer. 4. eti-
p[er] fedeliter, ponderando d. §. vxori. Et apertius differt Hieronymus.
Gabriel in conf. 98. numer. 36. qui aliquid rationibus & argumentis
v[er]bi est.
- Quarta est conjectura, si testator t[est]is his verbis ita legaret:
Lego vxori mei omnia, quae domi habeo, excepta res ve-
nalis. Hoc casu in eo legato continetur res aliae omnes ve-
nalis. Ita in specie scriptum Decius in l. 1. numer. 3. de regulis iuris
& ibidem Cognolus numer. 29. & Didac. in d. cap. 5. numer. 3. qui co-
p[er]are disputat. Et idem sensit Rota in conf. 32. numer. 7. vers.
perpendenda, lib. 2. & accedit Petru[m] in d. cap. 12. column. vitam.
versus 1. non veris.
- Quinta est conjectura sumpta à qualitate legaturi 13
& quantitate patrimonii testatoris, vt si testator duxit legati
ff. res quae in domo sunt, hoc casu præsumptum legatio etiam res
venales. Ita Romanus in finig. 6. 4. 9. Regula ff. qui dicti est, h[ab]et de
textum singulariter in l. quatuor. s. 6. 9. Regula ff. ipse Pecku[m] ff. de
de instruendo instrumento quo legi. Et Romanus sententia ff. Petru[m] in de-
c. 20. in fin. lib. 3. referens sic Rota Romanus diligimur. Po-
test enim annēcē disputari Rota, in legato mobilium continetur
tameantur res viuferales; & contineri decidit Rota in deci-
rat. 26. numer. 1. in secunda parte in nouissime edita, vbi declar-
rat.

PRÆSUMP T. CXXXII.

Pecunia an in legato rerum mobilium, vel co-
rum viuferatum comprehensa praesu-
matur.

S V M M A R I A.

1. Pecunia non quidem viufera nomine res mobilis, & inter res venales con-
tinetur in legato.
2. Pecunia regis in arca, vt inde non amoveatur, sed sit loco præf[er]ita,
in legato rerum mobilium continetur.

- 23 quid si pecunia sit in arca resposita nec in prædicta, sed ut impenderetur, i.e. 2. et 3. *C. de leg. 47. n. 5.* Curio lxxviii in conf. 183 n. 1. Porro in conf. 67. n. 12. & in conf. 79. n. 5. lib. 2. & Natura c. 17. n. 5. Ideo si prædicta et res quæ in tradita est retra. conf. angustia a. 9. glo. 7. num. 12. 8. leg. non lege invenientur, col. 1. vel secunda mobilium, id. de verbis propositis. Arca Pinellus in d. 1. in secunda parte, n. 4. C. de bona mater. & C. ad. d. 1. in tradit. de res tructa in alio rebus, numer. 82. res venient etiam posse. Et leg. in d. 1. in conf. 190. n. 5. Et ratione vix sunt que fieri vniuersalibus complicitur omnia, & nihil excludit. *Liber. 3. n. 5. de leg. 3.* Et certum est, quod appellatione mobilium continetur pecunia. & quiparum. res. si vero vnuersa, in huius de mortis. & ibi annotata Angelus. & Chrysostom late in d. dees. 160. numer. 4.
- Ex tendit primò hic casus, ut procedat fieri quando restator indebet leguit mobilium. Nam adhuc & pecunia continetur, ut per alias tradit. Pinellus in d. 1. in secunda parte, n. 4. C. de bona mater. Rer. a Roma. dees. 322. in prima parte in non. fons.
- Ex tendit secundum. Etiam si sit pecunia hec seniori & cam. 7. quidam definita. Ita Pinellus d. 1. n. 9. res. quod amplius. sed aliter in b. 7. farsus in d. dees. 60. n. 9. qui aliis referit.
- Quartus est casus, quando pecunia sit reposita in arca, ut impenderetur, et munus daretur. & testator legavit res mobiles existentes in domo, & sic legavit limitare & restricere mobilium dominus. Hoc sine casu non conferetur legatio alla pecunia. Ita affirmant Cen. n. in conf. 49. n. 11. lib. 3. Pirm. in l. Tertia. §. Tertia. num. 12. in fine de leg. 2. Didicimus in lib. 2. varior. resolut. c. 5. numer. 1. ver. quarti a conclusio Peclius in tr. 2. de res patentibus in conformatib. lib. 5. c. vlt. col. 2. ver. 2. sicut est. & arca Pinellus in d. 1. in secunda parte num. 46. C. de bona mater. qui easdem sententia alios commemorant. Idem respondit Hieronymus Gabriel. in conf. 99. n. 26. & num. 30. Ihesuist. in d. dees. 163. n. 10. qui aliis refert & Rat. a Roma. in d. dees. 322. numer. 2. imprimatur. in non. fons. Quidam quidem sententiam latissimam manifeste probat d. 1. lib. 1. cor. 5. lib. 3. de leg. 5. lib. 1. [Nummosib. repositos. ut mutu darentur, non esse legatos.] sicut etiam intelligitur. Quotumque §. de leg. 3. testator legaverit filio fundum cum suis habitibus, id est, familiis, & que ibi erant: Dubitatum est, an nomina debitorum & pecunia sub legato continetur. Respondit Paulus non videri comprehensum, nisi clare probetur. Ea creditur effatio, quia legatum sit limitare factum, nempe odat, quae erant in fundo, inter quæ comminorari non potest pecunia hac, quia non erat permanens in loco illo: Cum obo celarem motum, & vitum continuum non videatur esse in loco, ut scilicet Badum in L. cert. q. 5. C. locut. Et extempsum his intelligit Bert. ibidem. Statuum intelligi. tunc lib. mihi Mania. 6. via de leg. 3. Et accedit quod ex d. 1. quotum §. 1. respondit Olde. in conf. 9. n. 1. & testator granatus iure debet 9. soluere omnia & quæcumque debita, quæ libebat ipselicitur a filio in loco, legatum est res tructum & limitatum: nec ex extendit ad existentia in alio loco. Et simile t. censit Gozad. in conf. 82. 10. numer. 10. quod testator legavit supellicita omnia, existentia in arca, res tructa ad illi tantum. Et simile respondit Hieronymus. Gabriel. in conf. 99. n. 26. & n. 3.
- Quintus est casus, quando pecunia adhuc in arca resposita in arca, sed testator definiatur ad empionem bonorum immobilia. Hoc incas- su magna est dubitatio, an rebus mobilibus legis comprehendatur hoc pecunia. Nam et multi in eis sunt opinione, quod hæc pecunia dicti postius debet res immobilia quam mobilis, ob definitionem, & consequentia non continentur in legato rerum mobilium. Ita fuit sibi permissum consilium a Bero. quæf. 19. & illis accedit alij. Verum aperte dissident plures alij commemorationi at Tizapello intrat. de retra. in conf. 9. glo. 7. n. 106. & 107. & communice testator Ripa in l. 1. 9. fuit question. n. 19. ad Tobel. Iason. in leg. cetera. & seipsum patuerit. n. 22. de leg. 7. & Socinus lxxviii in conf. 120. n. 1. lib. 1. Et candem probatur Pinellus in l. prima, in secunda parte, n. 4. C. de bona mater. & copiose Petrus Peckius in tr. de res. in coagulum. l. 1. n. 4. & Theophilus in dees. 160. n. 8. quidem scripsit, pecuniam hanc adhuc conferit rem mobilium & proprieatem in legato mobilium contineri.
6. Tertius est casus, quando hæc pecunia sit reposita in arca, non ut ibi est, sed ut impenderetur, vel mutuo darentur. & testator impliciter legavit omnes res suas mobiles, vel ornaria bona sua mobilia nulla facta restrictione ad locum. Hoc casu confestetur et-

continetur. Et hanc exigitum probabilem interpretationem
e quam attulit Hiero. Gabriel. in conf. 89. m. 31. & 32. Et ibidem m.
33. intelligit d. s. liber. post Odeodrimum ius loqui de modica,
quoniam testator fuit quis quotidiani causa habebat in arca.

Oftauis est casu, quando testator legavit omnem & quam-
cumque pecuniam in domo sua existenter, un continuare pecu-
nia non dum exesta: atque in nomine debitorum? & non conti-
nere multis rationibus & argumentis respondet Berou in conf. 43.
lib. 2. Verum idem Berou in conf. 44. ed. d. 2. contrarium refon-
dit: quantum potius colligere ex verbis d. conf. 44. aduersus il-
lus responsum 4.4. indicat Rota Roma. Ut refert Puteus in deci-
s. 2. lib. 3. secundum eam opine Berou contraria in d. conf. 43.

- 14.** Nostis est casu, quod te in ciuitate, ec loco, in quo testator te-
status est, continens vitam est, quod appellatione bonorum
mobiliuum non intelligitur de pecunia sed de alijs mobiliis. Hoc
fanè casu non comprehenduntur pecunia. Ita Olala. in conf. 219. qui
testator communem hunc legandum viam efficit in Galia. Idem de commun-
e viam legendum Montis eratis affert. Nam et in conf. 177. num. 6. lib. 3. sic &
de commun e viam legendum aliam et regionem affert Pinellus in d. 1. in se-
cunda parte, num. 10. de bonis maternis. & Testator in d. dec. 160. m. 7.
quod te in ciuitate Senatus Lautri. scripta supra in praefacto. 2. 29.
ad finem.

Est similis propè disjunctio, an t nomina debitorum compre-
hendantur legatis bonis? Est etiam obserendum, quod lega-
ticia pecunia testatori debita, præsumuntur etiam reliqua viarum,
qua ex ipsa pecunia eidem testatori debentur. I. nomen. de leg. 3.
& egregie Caius. in l. 1. s. 1. lib. homo. & i. sum seruus. de leg. 4.3. dixit, legata
pecunia existente super monte seu impinguo Venetiarum vel
Florentiae debet etiam pagas decuras, hoc est redditus iam ma-
turos. & Caius. secundum eam Francius in decis. 25. numero. 3. in 2.
parte.

PRÆSVMPT. CXXXIX.

Vñfructus vel alimenta tantum an & quando
testator reliquie præsumuntur vxori, fi-
liis iam hæreditibus institutis.

SVMMARIA.

- 1.** Testator an & quando præsumuntur reliquie vxori vñfructus
vel alimenta tam hæritate, tam hæreditibus institutis.
Quod si est dixit, nam in hæritate hereditate. Vñr meus reliquo do-
minante, vel dominante & magistrante, præsumuntur reliquie ipsi uxori
non dominante bonorum, sed per alimentationem, quam vxor ha-
bebat in domo viuente marito, n. 2.
& sic alimenta tam hæritate, tam hæreditibus institutis debet, videlicet.
Et quare non sit cuncta echaribz. n. 2.
- 4.** Vxori reliqua dominante & vñfructuaria, quid denotent illa verba, do-
mina, & vñfructuaria.
- 5.** Testator filii hæreditibus institutis, non præsumuntur velle ei pri-
mare vñfructum omnium bonorum, nulla ei reliqua proprietate,
vñf. dixerit, quod vxorem reliqua dominante & vñfructua-
riam.
- 6.** Pater cœteris magno diligeret filios quam propriam vxorem.
- 7.** Testator si reliqua vxorem dominante & vñfructuaria donet vi-
xera, & post eam mortem institutum filium, consequatur vñfructu-
rium omnium bonorum.
- Et quid si similes dixerit: Reliquo vxorem meam vñfructuarium
omnium bonorum meorum. n. 8.
- 9.** Vxori quando sunt clara, non est ad ipsa proprietate sermonis rece-
derenda.
Receditur tamen ab ipsa proprietate ob verisimiliter mentem testa-
toris. n. 11.
- 10.** In Claro non est ipsa coniunctura.
- 11.** Vxori impræcantur, ut commentarii fiducia materia.
- 12.** Vxori coniuncta reliqua alimenta tantum, quando testator dixit se
relinquere vñfructuarium bonorum, si referetur nouem vñ-
fructus ad ipsa bona.
- Contr. n. 1. & bene.
- 15.** Vñfructus dicitur esse vel in rebus vel in iuriis.
- 16.** Expressio eius quod tamen est in juri operatur.
- 17.** Vxori coniuncta vel est relatu vñfructus, quando dixit testator ipsa
vñr vñfructuarium talis fundi.
Idem quando ei reliqua vñfructuum plurimum rerum particula-
rum. n. 8.

Idem quando reliqua vñfructuum dicimus quæta ipsi hereda-
tatis. n. 10.
Testator si reliqua vñfructua inveniatur iam omnibus suorum bono-
rum modicis & immodicis, iam instituta herede, nunquam cre-
scent ut elegeret vñfructum, an alimenta tantum.
Et quid si dixit: Et vñfructum meum et reliqua vñfructua rata
cum suis mei institutis. n. 21.

- 22.** Dicitur, vñr signat ut vñt acem, & qualiter acem.
Eiusmodi reliqua instituti non sola alimenta a causis qui debent, sed vñfructu-
rum que obtinere debent.
24. Determinatio vñfructuarium pueri a determinabiliter equaliter deter-
minat.
25. Vxori, que important diminutionem, non debent interpretari
aegrotis effectum formam verborum.
26. Dilaciones, vñr, cum, quoniam importent diminutionem, & aug-
mentum.
Vxori an coniuncta proprie vñfructua vel alimenta, si testator
relinquit eam vñfructuarium omnium bonorum, & eam libertate
a præparatione & a curatione de testando. & frumento trahi possunt boni vari.
Et quid si eam liberaret testator a redditus & ratione administrationis
admissione ipsorum bonorum. n. 23.

29. Alimenta autem quo eis coniuncta reddere et rationem administrationis,
& c. 2.

30. Vñfructuarium vero facit frumenta suis, & nullatenet reddere rationem administrationis. Contr. n. 21.

33. Vxori nonquid vñfructuaria preluminari an alimentaria, quando testator instituit filios dicti velles ipsae eis vñfructuarium omnium
bonorum, liberando eam a coniunctione invenit, ut quid si te-
stator prohobuit eam molesta aliqua affectu. m. 34.
Et quid si reliqua ei vñfructum non omnium bonorum deductu le-
git. n. 33.

Et quid si post eius mortem, vel sub conditione pura si mysteria, in-
stituit filios herede. n. 36.

- 37.** Vxori præsumuntur vero eis vñfructuaria non alimentaria, quando ma-
ritus ei legato plenum, & integrum vñfructuum.
Idem quando reliqua ipsi vñfructuum, & eam gravavit sacerore. omer. n. 33.
Idem quando ei reliqua eis vñfructu testator dedit et facultatem pene
dissimilans de frumentis omnium bonorum. n. 39.

40. Vñfructuarium habeat iuramenti, & frumenti alieno boni, fiducia-
rum substantia.

41. Vxori præsumuntur vero eis legato vñfructum non autem alimenta
tantum, quando testator reliquit ipsi vñr, & vñfructuum omnium
bonorum, & singularium bonorum. Idem quando testator pri-
mò certa parte bonorum reliquit vñfructuum, unde legit
omnium bonorum vñfructuum: vñp. ait Decimus equo capite
in huiusmodi casu. num. 42. Idem quando consilii testator em
in una parte tellimenti reliquie vñfructum omnium vñfructuum, & in
aliate pars compliciter reliquie vñfructuum numer. 43. Idem
quando in testamento reliquit vxorem alimentaria, deinde
mutat a testamento per codicillum in eis reliquit eis vñfructuarium
num. 44.

Idem quando dixit, quod nec heredes fu. nec ab pollo estimare
vxori bona aliquata mobilia vel secundum vel alterum causa, ge-
neris, sed bona aliquata eam vxorem temere et restringere possit, scilicet, in
quo est coniuncta, c. uno eximiens eis vñfructuum. n. 45.

- Idem quando dixit, quod reliqua eis vñfructuum omnium bonorum
ipsi vxori libet. n. 46. Idem quando legato vñfructum ipsi
vñr, excepto vñr & regnum filiorum n. 47. Idem quando dixit,
Reliquo vxorem meam vñfructuarium etiam ex cunctis filiis
meis. n. 48. Idem quando reliqua ipsam vxorem vñfructuarium om-
nibus & per omnia. n. 49. Idem quando dixit, Relinquo vxorem
vñfructuarium heredem. n. 50.

Idem quando dixit, Relinquo vxorem vñfructuariam, ita quod non
alimenta tantum habeat, sed plenum, & integrum vñfructuum.
n. 51. Idem quando in una parte et tellimenti dixit, Relinquo vxo-
rem vñfructuariam: & deinde in alia parte dixit, Relinquo ali-
menta. n. 52. Idem quando reliquit ipsi vñfructuum omnium &
conditionum. n. 53. Idem quando reliquia ipsam vñfructuarium
omnium & singularium: vel omnium & cunctis genitis bonorum
frumentis. n. 54. Idem quando instituit filii, reliqua vxorem dam-
nam & vñfructuarium non trasferit, & si trasferit habeat vñfructu
frumentum ad predictum. n. 55.

- 36.** Vxori alimenta tantum debentur, quando testator dixit quod reli-
quias eam vñfructuariam.

Idem

- Idem quando reliquit ipsi habitationem. nu. 57.
- Matritus censetur vifruituriam bonorum mulieris in omnibus illis casibus in quibus vxor ipsa fruituriam dicatur: & in omnibus illis amentariis suis sp. p. axer.
- Matritus & vxor sunt duo correlati.
- Differentia in uno ex correlatis habeat locum & in altero.
- Correlatus similis & eodem tempore nesciuntur, & naturaliter simul sunt.
- Ex uno ex correlatis prohibito, cestet & alterum prohibitum. nu. 62.
- Matritus & vxor discutunt esse sicut dominica & humanae domini, & una & eadem caro.
- Testator infinitus filii heredibus si aliam personam quam vxori reliquit omnibus bonorum vifruituriam, praesumunt reliquise alimentum tantum, non autem vifruituriam.
- Principis filii infinitus reliquit vxori vifruituriam, censetur ipsa vxori filium alimentaria.
- Vxor, que a viri reliqua est vifruituraria institutio filii, consequitur alimenta tantum, sive filii sunt primi fecundum matrimonio.
- Et idem discendum securum reponit, qui locum filii obtinens. nu. 67.
- Idem discendum quod filios adoptivis. nu. 68.
- Idem quo ad filios legitimatos. nu. 69.
- Idem quo ad filios naturales & spurios, quando possint succedere numero 70.
- Idem quando testator, existente filio, eam dotavit, & fratrem proprium heredem instituit, & ipsi vxori & viro filium reliquit. nu. 71.
- Et idem quando pater instituit filium, alias instituto exclusione, statuimus filius vel agnatus. nu. 72.
- Vxor si reliqua vifruituraria, censetur verè vifruituraria, quando testator eos instituit, qui non sunt proprii filii, sed loco filiorum haberentur.
- Idem discendum quod sicutum, qui succedit loco filiorum. nu. 74. nam
- Ficione licet loco filiorum succedit, succedit tantum & habetur tantum extraneus.
- Vxor praefuitur verè vifruituraria, non autem solum alimentaria, quando constat testatorum multorum ipsorum dilexisse, & odio habuisse filios.
- Idem post mortem filiorum supervenit ipsa vxor, qui a reliquo vifruitur. nu. 77.
- Et idem quando post mortem filiorum definitum est dominus bonorum patris alter quam morte. 78.
- Et idem quando post mortem filiorum succedit p. causa. nu. 79.
- Ficione succedit delinquens tamenque extraneus successor.
- Vxor post mortem filiorum non consequitur vifruituriam bonorum nisi, p. fieri testatoris, que sū natu r. a importabat vifruituriam, per confuetudinem Bulgari reflecta sunt ad sola alimenta.
- Idem quando vifruitur est minor ualorem quam ipsa alimenta. numero 82.
- E**st frequenter hoc disputatio tota coniecuralem, de qua plura ex recentioribus scripserunt Anton. Gabriel. in libr. 7. cons. clu. in tit. de vifruitur. conclusio 2. Manticus in lib. 9. de comed. vifruitur. tit. 7. & Caucaulus in tradi. de vifruitur maleri reliq. 2. num. 17. Ego vero distinguo & constituo duo capita: sicuti distinxit & Anton. Gabriel. Primum est, quando testator, institutus filii, legatum fecit vxori, vel his, qui locum filiorum obtinent. Secundum quando institutus extraneis, reliquit predictum vifruiturum vxori. De primo capite hic agemus, de secundo in subsequenti prafumptione. Hic prius praemittendum est, tamen hanc disputacionem (vttantig. supra) esse coniecuralem, quemadmodum fatentur omnes à conjecturata voluntate pendere, an vxor reliqua sit vifruituraria, vel alimentaria tantum. Ita sane scripserunt Casir. in cons. 2. Quod vxor quando am. i. lib. 2. Alex. in cons. 5. 6. 1. lib. 3. Corneu in cons. 5. col. 1. lib. 2. Socin. sen. in cons. 5. lib. 4. Des. in cons. 4. 2. col. 4. & in cons. 4. 6. nu. 12. Picin. d. l. Titia. §. Titia. nu. 29. verf. limita a prima. de lega. 2. Paris. in cons. 9. 4. nu. 36. & in cons. 9. 7. nu. 20. lib. 2. Graui in cons. 17. nu. 4. lib. 2. & Graui in cons. 32. nu. 2. Hoc praemissum, distinguo atque constituo per plures causas.
- Primum est, quando testator institutus herede, ita dixit: Et vxorem meam reliquo dominam, vel dominam & maiestram. Hoc sane caput praeferitur, testatorum voluisse reliqueret ipsi vxori non quidem bonorum suorum dominum, sed praeminentiam illam, quam vxor ipsa viuente marito testatore, in domo obtinebat. Intra ista. s. rem. anna. 1. 6. s. vifruitur. ad Sylla. & si cum excluderent si p. public. & propter ea sola alimenta cum illa praeminentia consequi debet. Hinc causam si efficiuntur. spec. in ist. Qualif
- fin. leg. 1. ter. vifruitur. fidei. Bart. in l. Titia. §. Titia. etiam adhuc, ut. 2. de lega. 2. Bald. in l. Titia. §. Titia. 6. C. de indec. vif. tollen. & in cons. 1. 2. 3. Roma. in cons. 4. 1. nu. 1. Aug. in cons. 4. 1. decemtracne in dub. in col. 1. Capra in cons. 4. 1. nu. 1. in cons. 7. 2. nu. 17. Annam in cons. 37. nu. 6. Corne. in cons. 11. 2. nu. 14. lib. 2. Dec. in cons. 27. nu. 4. Bello. in cons. 5. nu. 2. 1. q. in cons. 6. col. 1. lib. 1. Rati. in cons. 17. nu. 1. & in cons. 30. nu. 4. & 5. lib. 2. vbi quidam testator dixit, relinquo domam non dictum reliquise etia' aliam, sed praeminentiam in domo. Paris. in cons. 21. nu. 18. lib. 2. & Socin. nu. in cons. 9. 4. nu. 3. lib. 1. qui dicitur esse dixit, quando instituti sunt heredes extranei, ut dicimus in sequenti prafimptio. in 2. cafa. Ea est huius causus ratio, quod cum testatorum iam filios heredes fecerit, id est dominos, octa. 9. vlt. tan. in test. de heredes qualib. & differunt, non est praefundendum, quod statim mutata voluntate, contra test. l. n. m. in ca. ff. de cond. & dem. & voluerit filios ipsos rerum dominio priuare, & illud vxori reliqueret. Nec etiam (vt praeceps in loo animaduertit Bald.) vxori hac coheres erit. Nam & hoc voluntati ipsius testatoris repugnat: qui si voluerit eam coheredem esse, in heredis institutione cum filiis coniuxiabit. Et hic quidem apertus procedit, quando testator dixit, se reliquise vxorem suam, dominam, rectricem, gubernatricem & administratricem. Hac sane polle rem nomina verbala manifeste significant testatorum sensibile, quod vxor non est dominus, sed habet praeminentiam & administrationem bonorum, sicut obtinebat viuente ipso marito. Ita Casir. in cons. 106. considerandum. col. 2. in fine. lib. 2. 1. in cons. 1. col. 1. vif. lib. 1. Bertrandus in cons. 112. nu. 1. lib. 5. Paris. in cons. 1. nu. 18. verf. quando autem, lib. 2. & Socin. nu. in cons. 67. col. 3. verf. ad predicta. lib. 1. sic etiam quando dixit testator, se reliquise dominam, vifruituraria & gubernatricem. Ita Capra in cons. 4. nu. 1. His declaratur statutum Venetum lib. 4. c. 15. quo sanctius est, quod si testator reliquit vxorem dominam & dominam in domo, confequid debeat solum necessaria ad coniunctionem & portum.
- Hoc tamē intelligitur, nisi ipse testator rem aliquam pro ipsa alimentis reliquit. Nam tunc ex aliis bonis non habet alia alimenta, sed dicitur ei reliqua quedam praeminentia in domo. Ita Rutilius in cons. 20. nu. 2. & nu. 5. lib. 2.
- Secundus est causus, quando testator dixit: Ex vxorem meam reliquo dominam, & vifruituriam omnium bonorum meorum. Hoc cafu illud nominē, do minam significat, vt dirimus praeminentiam. Illud verò nomine, vifruituriam, significat alimenta tantum. Ita confutatur, ne Bulgari statutum fusse Bonorum & fratrib. Bar. in d. §. Titian. num. 7. Quan. sane coherendum ut equitat. & legibus confutatur, em probandum deinde permisit illi Doctores congregati ab Anto. in Gabriel. in d. concil. 2. num. 1. n. mem. Accipitrus, Cyrene, Dyne, Bart. Bald. Iason. Andree, Angelus, Caffrensis, Anchae, Imla, Capra, Pratt. Papirius, Roma, Alexander, Corneu, Cepolla, Angel, Aretium, Corrius senior, Laton, Bertrandus, Decius, Auferrerus, Picin & Goz. adinus. Hu accedit & d'j nemnuli congregati a Socin. nu. in cons. 9. 4. nu. 5. lib. 1. & in cons. 9. num. 12. lib. 2. Ita quippe in test. de legibus combatibili. l. 1. num. 5. & Roland. in cons. 7. 4. nu. 2. lib. 2. & accedit etiam lo. Baptista Pontanus in tract. de alimentis. s. 17. un. 3.
- Huius causus ratio te est, quod cum testatorum iam fecerit heredes filios, non est praefundendum, quod eos priuare voluerit vifruiturum omnium bonorum, nuda eis reliqua proprietate: atque ita reliquise eos inopere & fame quadammodo laborantes, contra test. 9. praebebitur in Auben. de hered. & Falcid. Et hoc quidem sicut ipso filiorum, quos pater ipse prae sumit magis dilexit, quam propriam vxorem, metu. 1. com. acutissim. C. de falcido. Et accedit, quod procedens illud nomen, dominam, declarat sub sequens, vifruituraria, vt. quemadmodum illo significavit praeminentiam, sicut solam administrationem rerum familiarium, cum alimentis, sic & isto. voluit sola alimenta, & non vifruiturum prae fundit.
- Ceterum hic est causus & huic similes intelligentur quando testator institutus herede filium proprium viuente etiā ipsa vxore: scus si reliquit vxorem dominam & vifruituriam, donec vixerit, & post eius mortem institutum filium. Hoc sane cafu mulier confequit vifruiturum. Ita in specie declarat Picin in d. §. Titia. nu. 10. verf. sed tenendo opinionem ex sententia Casir. in cons. 4. 2.
- Tertius est causus, quando testator simpliciter dixit, reliquo vxorem meam vifruituriam omnium bonorum meorum. Hoc in causis tres sunt Doctorum opiniones. Prima est coru qui dicerunt, vxorem adhuc esse alimentariam tamenque autem vifruituriam. Ita Ioan. Andreas additio. ad Specul. mit. de pigno. 6. v. ult. col. penult. Bartol. in d. Titia. §. Titia. cum nobis. n. 8. de leg. 2. Casir. in cons. 19. Dakum. de quo queritur. nu. 2. lib. 2. Roma. in cons. 18. nu. 2. Menel. Praefupt.

*Aeternum in conf. 40. col. 2. ver. 1. in contrarium factum. Corine in conf. 3. num. 1. lib. 2. Et alii referunt Paris in conf. 9. 4. num. 36. lib. 2. lib. 1. c. i. lib. 5. si in annis num. 3. ff. de translat. & in conf. 90. lib. 1. Paulus Picus in d. 5. Tertia. num. 32. & in 48. Bertrandus in conf. 4. 9. num. 4. lib. 7. Gorazdus in conf. 9. 9. num. 32. & in 48. Bertrandus in conf. 4. 9. num. 4. lib. 7. Gorazdus in conf. 9. 9. num. 32. & in 48. Bertrandus in conf. 53. num. 10. lib. 3. Idem affirmantur Soci. iur. in conf. 97. num. 21. & in conf. 99. num. 9. lib. 1. s. *Codicilum in tract. de vissim illius matri velutio. num. 37. lib. 1. s. Capitula Pentam in tract. de elementis. c. 47. num. 6. Notitia in conf. 299. num. 2.**

Hic constat, hanc esse receptionem (recte Pico) opinionem, que ea facultate ratione, quam & supra attigit, nempe, cōsuetudinem Bulgari fundatum esse in verisimili & præceptu mente teletoris, qui prouidere & consilere magis voluit propriis filiis quam vxori, s. non accipimus. C. de fiduciam. Et idem preclaram voluntate auferre totum ipsum vissim fructum à filiis instituit, ne aliquo inopia & fame laboraret, d. p. probandum in tract. de rite. & semper. Que ratio locum haberet & hoc in casu, quidam scilicet vxor similiter relinquere vissim fructum.

Secunda fuit opinio affirmantium, vxorem hanc esse verē & proprie vissim fructuariam. Ita Odofredus, Baldwinus & Salicetus in Anti. hoc locum. C. si secundo nuptiis mulier, Specu in it. Quis filii sint leg. tunc. & i. vers. quod si quis ad dicit. Et aliis nuptiis referunt Picus in d. 5. Tertia. num. 48. Scilicet Bertrandus in conf. 45. num. 11. lib. 3. & Raum. in conf. 39. num. lib. 2.

9. Ea ratione iij. filii sunt, quod cum verba sint clara, non est ab ipsa feminis proprietate recedendum. I. nuptiis, de leg. 3. & in 10. lib. 1. claris non est opus coniecuris, ille autem ille, q. in verbis, de leg. 3. 11. Ceterum si facile respondetur, quid & si verba sunt clara quod ad sermonem proprietatem: at tamen ab ipsa proprietate receditur ob verisimiliens & plenum præteritatoris voluntatem, vt declarat Se mons in L. antiqua, col. vi. ff. de rite. & in specie nostra si predicta ratione satigata: idem Soc. iur. in conf. 5. num. 10. lib. 1. Et curius verba i. inopinariunt, vt convenienter subiecta materie. Itam specie respondet Rimus. fms in conf. 16. num. 26. lib. 1.

12. Tertia opinio i. fuit Nic. Materelli & Odofredi, ac etiam Baldwinus in Anti. hoc locum, col. 2. ver. mod. sequitur. C. si secundo nuptiis mulier, quae refert Aret. in can. 40. col. 2. dicit. Inquit, quod aut est testator ita dixit reliquo vxorem meam vissim fructuariam omnium bonorum meorum, referendo verba ad personam ipsius vxoris: Et tunc videtur reliqua alimenta tantum. Aut testator ita dixit, reliquo uxori mez vissim fructum omnium bonorum meorum, referendo nomen vissim fructum ad ipsa bona, atque ita ad rem, sicut ad subiectum, in quo. Et tunc dicitur reliqua vissim fructus vere & proprie.

14. Hac opinio non est nisi pariter vera, fuit etiam animadversus Aret. in conf. 40. col. 2. Cum enim militet ratio præsumpta voluntatis testatoris, qui nec uno nec altero causa voluit prius filios integrum bonorum vissim fructum. Nec vera est distinctione huius feminis: Nam etiam ex cau, quando testator dixit reliquo uxorem meam vissim fructuariam, & c. referendo verba ad personam vxoris, dicitur etiam tacite ex reliqua ad ipsa bona: Cum vissim fructus diucribat respectu vissim fructus.

15. Et tvisfructus est in rebus, vel in iuriibus, i. 3. & dare, ff. de vissim fructu. Et idem testator si hoc loquendo, exprefit quod tacite inest, quia exprefio nil operatur. Ita aduersus prædictas considerabas. Aret. in loco significato.

* Declarat hic cau, vt locum non habeat, quo ad legitimam debitam filio, quia mulier huc vissim fructum habere non potest. Ita Bald. in Lvt. num. 9. ref. s. antea rel. quod liber. C. de indicia vid. coll. Soc. iur. in conf. 1. num. 13. lib. 4. Decimus in conf. 4. 5. num. 3. Picus in d. 5. Tertia. num. 3. ver. tertio limitatur. & Marcius q. 8. 49. part. 1. Eam motu sunt ratione, quia non potest patre grauare legitimam filio. I. quoniam auctoribus, C. de miss. testam. Quia quidam declaratio celsit, quando proprietas bonorum reliqua filio excederet valorem legitimam. Ita Picus qui sup. num. 6. & du. enarr. in tract. de præsumpt. 196. num. 27. Celsit etiam, quando pater voluit filium à matre alimentari. Illa enim alimenta sunt loco vissim fructus legitimus, vt respondit in d. 6. 60. lib. 7. & dux dixi supra, legato vissim fructu vxori excipi legitimam filio, intelliguntur etiam si filii confessus dispositioni patris. Ita Frans. Marcius in q. 8. 49. in r. patte.

17. Quartus est cau, quidam i. testator ita dixit: Et uxori mez reliquo vissim fructum talis fundi. Nam tunc præsumptum reliqua verus vissim fructus, non autem sola alimenta. Ita Bart. in d. 5. Tertia. 6. Tria. num. 1. de leg. 3. & ibidem Picus num. 57. ver. 1. limit. qui eiusdem sententia et Albericus in Anti. hoc locum. C. si secundo nuptiis mulier.

Idem est, quidam i. reliqua vissim fructum plurimum rerum partis admodum, quod cum. col. lib. 2. angelus u. in conf. 5. 4. Renovatio in dubium. C. Cornelius in conf. 5. Col. lib. 1. in conf. 6. 4. col. 1. lib. 4. Parvus confundens, quod lib. 6. & Cræsus in conf. 52. in fin. lib. 2. & Leon. Hippolytus Ponens in tract. de alimentis. s. 17. num. 1. ver. 1. pariter. Qui quidem intelligent, nisi reliqua effet vissim fructus tot rerum particularis, quia excedent maiorem partem hereditatis. Idem respondit Socin. fms. in conf. 210. col. 2. ver. 1. in contraria. lib. 2. qui tamen declarant, nisi similis verbis consici posse vissim fructus elinqueret etiam proprietas. Et sic loquitur Socinus quando haec extranea fuerit infinitus.